
 

 
1/3 

 Roma,  30 giugno 2021 
 Prot. n. 629   
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PROT. N. 1056 DEL 1/10/2019 CON UN SOLO OPE-
RATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., 
AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI GESTIONE, EROGAZIONE E MANUTENZIONE 
CORRETTIVA, EVOLUTIVA E ADATTIVA DELL’APPLICATIVO BANCA DATI SPRAR 
(ORA SAI/SIPROIMI) – CIG 7908363B97 CUP D51E17000000001 e CUP 
D51F20000000001 NELL’AMBITO DEL PROGETTO SERVIZIO CENTRALE DEL SI-
STEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE – SAI – ANNUALITA’ 2020-2022” (cod. 
prog. 244) 
DETERMINA PROROGA TECNICA. 
 
Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in for-
za dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015; 

PREMESSO CHE 

• Cittalia ha avviato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 (di se-
guito anche il “Codice”), illo tempore vigente, una procedura negoziata telematica con 
invito a presentare offerta a sei operatori economici, individuati sulla base di una pre-
liminare indagine di mercato, per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico ex art. 54, comma 3, del medesimo decreto, per l’acquisizione dei 
servizi di gestione, erogazione e manutenzione correttiva, evolutiva e adattiva 
dell’applicativo Banca Dati SPRAR (ora SAI già SIPROIMI), per una durata di 18 mesi 
a partire dalla data del passaggio di consegne con il precedente fornitore; 

• con determina prot. n. 956 del 31/08/2018 è stato nominato il dott. Andrea Maurenzi 
quale Responsabile Unico del Procedimento; 

• entro il termine perentorio, fissato alle ore 13:00 del giorno 24/06/2019, sono perve-
nute le offerte da parte dei seguenti operatori, in appresso indicati in ordine di arrivo: 

1 Ecubit S.r.l. 

2 M&C Management & Consulting S.r.l. 

3 A.Z. Info S.r.l. 

4 Databooz Italia S.r.l. 

• all’esito delle verifiche effettuate dal RUP, in seduta pubblica, inerenti la busta elet-
tronica contenente la documentazione amministrativa, sono stati ammessi alla suc-
cessiva fase di gara tutti gli operatori offerenti; 



 

 
2/3 

• all’esito della valutazione della commissione giudicatrice, nominata con determina 
prot. n 735 del 02/07/2019, l’operatore M&C Management & Consulting s.r.l. è risul-
tato il primo classificato in graduatoria; 

• espletata la verifica ex art. 97 d.lgs. n. 50/2016 sull’offerta di M & C Management & 
Consulting s.r.l., essa è parsa congrua alla luce delle giustificazioni trasmesse a mez-
zo pec dall’operatore in data 27/08/2019, come da verbale del RUP del 02/09/2019, 
da intendersi qui interamente richiamato; 

• il RUP ha, pertanto, concluso per la proposta di aggiudicazione del contratto alla M&C 
Management & Consulting s.r.l.; 

• successivamente, è stato stipulato il relativo l’Accordo Quadro, prot. n. 1056 del 
01/10/2019, con un solo operatore economico, per una durata di diciotto (18) mesi 
dalla data di presa in carico, ovvero dal 26/11/2019, per un importo di € 220.000,00 
(euro duecentoventimila/00) oltre IVA; 

• Cittalia considerato l’approssimarsi della scadenza nonché l’importo residuo, con co-
municazione prot. n. 460 del 11/05/2021, ha modificato la durata di detto Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, sino alla concorrenza 
massima del valore dello stesso, ovvero € 220.000,00 (euro duecentoventimila/00) ol-
tre IVA; 

• con la RDP TASK n. 8, prot. n. 602 del 21/06/2021, avente durata fino al 
30/09/2021, è stata raggiunta la concorrenza massima del valore di detto Accordo e 
che i servizi a canone GES sono prossimi alla scadenza (30/06/2021); 

CONSIDERATO CHE 

• sono in corso di svolgimento le attività di predisposizione della nuova gara afferente il 
servizio in oggetto e che Cittalia ha dato incarico ad un esperto esterno per la redazio-
ne del Capitolato e relativi allegati tecnici; 

• nelle more di indizione ed espletamento della nuova procedura, si rende necessario 
prorogare il servizio in oggetto al fine di sopperire all’ordinaria amministrazione e ge-
stione del servizio e garantirne il regolare svolgimento nonché le eventuali esigenze 
manutentive sopravvenute e non procrastinabili; 

• l’opzione di proroga tecnica, di cui all’art 106, co. 11 del d.lgs 50/2016 ss.mm.ii., è 
contemplata all’interno dell’art. 2 n.3 dell’Accordo Quadro; 

DETERMINA 



 

 
3/3 

DI PROROGARE, nelle more dell’indizione ed espletamento della procedura di gara, ai 
sensi dell’art 106, co. 11 del D.lgs 50/2016, la durata dell’Accordo quadro - prot. n. 1056 
del 1/10/2019 – stipulato con la M&C Management & Consulting s.r.l., agli stessi patti, 
prezzi e condizioni ivi stabiliti, per un periodo di sei (6) mesi e comunque fino alla presa in 
carico del nuovo fornitore; 

DI APPROVARE la richiesta di prestazione (RDP) dei servizi continuativi di gestione, ero-
gazione e manutenzione correttiva e adattiva (servizi GES), al canone mensile pattuito di € 
2.000,00 (euro duemila/00) oltre IVA, per la durata di sei mesi; 

DI DARE ATTO che la spesa stimata per la summenzionata RDP GES è pari a € 
12.000,00 (euro dodicimila/00) oltre IVA, a valere sul budget del Progetto Servizio Centra-
le del Sistema di Accoglienza e Integrazione – SAI – ANNUALITA’ 2020-2022” (cod. prog. 
244);  

DI CONFERMARE il dott. Andrea Stefano Maurenzi quale Responsabile Unico del Proce-
dimento nonché Direttore dell’esecuzione del contratto.    

                                                                              
Il Direttore 

                   Luca Pacini 
 


		2021-06-30T22:57:10+0200
	Pacini Luca




